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KẾ HOẠCH 

Chuỗi chương trình giáo dục pháp luật cho Đoàn viên, sinh viên UEH 

Chào mừng Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam 

-------------- 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa 

của pháp luật hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022 với tổng kết 10 

năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục pháp luật cho Đoàn viên, sinh viên. 

Giúp sinh viên nhận thức các vấn đề pháp lý cơ bản cũng như hiểu rõ hơn về 

pháp luật và cách pháp luật được áp dụng vào thực tế; 

- Phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần 

nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Đoàn viên, sinh viên; 

- Tạo sân chơi lành mạnh giúp sinh viên nâng cao khả năng nghiên cứu, 

thảo luận về các vấn đề pháp lý trong thời đại mới, từ đó hình thành tư duy đổi 

mới, góp phần vào công cuộc đổi mới đất nước giàu mạnh, tiến bộ. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác tổ chức đảm bảo hiệu quả, đúng nội dung, hình thức đa dạng, 

gắn với nhu cầu của Đoàn viên, sinh viên; 

- 100% các Đoàn khoa/viện trong trường hiểu được định hướng đề án giáo 

dục pháp luật cho Đoàn viên, sinh viên UEH; 

- Đảm bảo thông tin rõ ràng, được truyền tải đầy đủ và trực tiếp đến sinh viên. 

II. THỜI GIAN – HÌNH THỨC TỔ CHỨC – ĐÓI TƯỢNG: 

1. Thời gian: Từ ngày 09 – 30/11/2022. 

2. Hình thức tổ chức: Bao gồm các hoạt động trực tiếp hoặc trực tuyến với 

hình thức đa dạng đáp ứng nhu cầu của sinh viên: bài viết truyền thông, hình ảnh, 

video clip, workshop, tranh cổ động/tuyên truyền, infographic,... 

3. Đối tượng: Đoàn viên, sinh viên thuộc hệ đại học chính quy trường Đại 

học Kinh tế TP.HCM và Đoàn viên, sinh viên toàn thành phố. 



III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH CẤP TRƯỜNG: 

- Tạo frame hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam; 

- Thực hiện clip phát động và recap được đăng tải trên fanpage Youth 

UEH Community; 

- Các chương trình đều có bài đăng trên Web Youth để nhìn lại và lan tỏa 

những giá trị, những kiến thức pháp lý cần thiết cho sinh viên. 

- Khai mạc và giới thiệu Chuỗi Giáo dục Pháp luật năm 2022; 

- Diễn đàn chủ đề: “Khát vọng Tuổi trẻ”; 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH ĐƠN VỊ: 

1. Luật An ninh mạng 

1.1. Mục đích: Trang bị cho Đoàn viên, sinh viên các quy định của Pháp 

luật về quản lý, khai thác, sử dụng thông tin trên internet, mạng xã hội. Nâng 

cao khả năng tự đề kháng trước các thông tin xấu, độc hại tác động tiêu cực đến 

môi trường mạng, tránh bị lôi kéo tham gia các hoạt động trái pháp luật. 

1.2. Thời gian: 10/11 – 22/11/2022. 

1.3. Nội dung: 

- Chỉ đạo cho Đoàn khoa Kinh tế và Đoàn khoa Công nghệ Thông tin 

Kinh doanh thực hiện Chuỗi bài hướng dẫn sử dụng Mạng xã hội và tổ chức 02 

chuyên đề tuyên truyền GenZ & Social Media. 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Luật An ninh 

mạng đến toàn thể sinh viên Nhà trường, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp 

hành và bảo vệ an ninh mạng 

Góp phần tham gia đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, 

xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, chống đối trong và ngoài nước về 

Luật An ninh mạng và chính sách an ninh mạng của nước ta 

2. Luật Lao động 

2.1. Mục đích: Giáo dục pháp luật cho Đoàn viên, sinh viên nhận thức, 

hiểu biết về Bộ luật Lao động nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đảm 

bảo các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của sinh viên khi bước ra thị 

trường lao động. 

2.2. Thời gian: 10/11 – 22/11/2022. 

2.3. Nội dung: 

- Chỉ đạo cho Đoàn khoa Luật, Đoàn khoa Toán – Thống kê và Đoàn liên 

viện CTD thực hiện Phiên tòa giả định hoặc Phiên trọng tài giả định. 



- Để sinh viên có cái nhìn tổng quan về Luật Lao động và tầm quan trọng 

các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của sinh viên trước khi bước ra thị 

trường lao động. 

- Khai thác những vi phạm về Luật lao động trong môi trường lao động để 

sinh viên nhìn nhận đúng mối quan hệ lao động trong doanh nghiệp. Qua đó 

đảm bảo việc hạch toán, xác định mối quan hệ lao động được thực hiện theo quy 

định Luật Lao động, Luật Thuế Thu nhập cá nhân, Luật Bảo hiểm xã hội… 

3. Luật dân sự (Quyền được bảo vệ danh dự, nhân phẩm, uy tín): 

3.1. Mục đích: Giáo dục Đoàn viên, thanh niên về các hành lang pháp lý 

bảo vệ người bị xúc phạm cá nhân được quy định trong luật dân sự và luật hình 

sự. Kết hợp nâng cao và phát huy nhận thức về Phát triển hài hòa cùng cộng 

đồng - một trong những giá trị cốt lõi trong Văn hóa UEH. 

3.2. Thời gian: 10/11 – 22/11/2022. 

3.3. Nội dung: 

- Chỉ đạo cho Đoàn khoa Kinh doanh quốc tế - Marketing thực hiện chuỗi 

confession và triển lãm kết hợp trực tuyến và trực tiếp. 

- Nơi sinh viên trải lòng về những tình huống xúc phạm danh dự, nhân 

phẩm mà bản thân đã từng hoặc đang gặp phải, từ đó nhận được lời khuyên, sự 

chia sẻ từ mọi người xung quanh và bảo vệ từ pháp luật. 

- Thông qua những câu chuyện gần gũ, thiết thực, sinh viên sẽ nhận thức 

được thực trạng hiện nay, biết, sử dụng quyền được bảo vệ danh dự, nhân phẩm, 

uy tín, qua đó học được cách bảo vệ bản thân cũng như là người khác khỏi việc 

bị xúc phạm danh dự, nhân phẩm 

4. Luật sở hữu trí tuệ 

4.1. Mục đích: Giáo dục Đoàn viên, thanh niên về các quy định sở hữu trí 

tuệ trong thời đại chuyển giao công nghệ trở thành nhu cầu cấp thiết của nền 

kinh tế. 

4.2. Thời gian: 10/11 - 22/11/2022. 

4.3. Nội dung: 

  - Chỉ đạo cho Đoàn khoa Quản trị thực hiện 02 buổi tập huấn “Bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật quốc tế về sở hữu trí tuệ” và “Thực thi quyền sở hữu, quyển 

sử dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trong bối cảnh hội 

nhập quốc tế”. 

- Khai thác những vi phạm về shtt trong môi trường giáo dục, nghiên cứu 

và phong trào để sinh viên nhìn nhận đúng, góp phần tránh những vi phạm liên 

quan đến shtt như quyền tác giả trong nghiên cứu khoa học hay bảo quản quyền 

shtt trong khởi nghiệp, quyền tác giả trong môi trường số,... 



5. Luật An toàn giao thông: 

5.1. Mục đích: Đẩy mạnh phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng văn hóa giao thông 

cho sinh viên nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông; góp phần ngăn chặn, hạn chế và làm giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp 

luật về an toàn giao thông. 

5.2. Thời gian: 10/11 - 30/11/2022. 

5.3. Nội dung:  

- Chỉ đạo cho Đoàn khoa Tài chính công và Đoàn khoa Quản lý Nhà nước 

thực hiện dance challenge trực tuyến và minigame trực tiếp. 

- Hoạt động dance challenge trên nền tảng Tiktok truyền tải các chủ đề về 

văn hóa, ý thức, trách nhiệm khi tham gia giao thông; kỹ năng phòng chống dịch 

COVID khi ngồi tham gia giao thông; các kiến thức về pháp luật, các khẩu hiệu 

và hình ảnh đẹp khi tham gia giao thông đường bộ 

- Hoạt động minigame đặt tại sảnh B1, sinh viên tham gia và trả lời 25 các 

câu hỏi tập trung khai thác các kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ, bao 

gồm: Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Nghị định 100/2019/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt; Một số văn bản pháp luật khác có liên quan. 

6. Luật Giáo dục Đại học:  

6.1. Mục đích: Cung cấp kiến thức về Luật giáo dục đại học, giúp sinh 

viên nhận diện một số vấn đề pháp lý về quyền và nghĩa vụ người học cũng như 

có cái nhìn trông quan về UEH nói riêng và đại học công lập nói chung. 

6.2. Thời gian: 10/11 - 22/11/2022. 

6.3. Nội dung:  

- Chỉ đạo cho Đoàn khoa Ngoại ngữ và Đoàn khoa Lý luận chính trị thực hiện 

Minigame trực tuyến và Talkshow nội dung tập trung đến cơ hội của sinh viên 

Việt Nam trong việc nắm bắt học bổng của Chính phủ trong và ngoài nước.  

- Liên hệ thực tiễn trực tiếp UEH, để sinh viên nhận thúc rõ các vấn đề 

như hợp tác quốc tế, du học, học bổng… trong môi trường đại học. 

7. Luật Biên giới quốc gia 

7.1. Mục đích: Cổ động, tuyên truyền về Luật biên giới, góp phần giáo 

dục lòng tự hào dân tộc, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, phát huy sức 

mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sinh viên. 

7.2. Thời gian: 10/11 - 22/11/2022 

7.3. Nội dung: 



- Chỉ đạo cho Đoàn khoa Ngân hàng và Đoàn khoa Kế toán thực hiện 

chuỗi truyền thông “Chiến sĩ biên giới”. 

- Nâng cao hiểu biết của sinh viên về luật biên giới quốc gia, cũng như 

nắm rõ và thực hiện tốt những quy định của pháp luật trong bảo vệ an ninh quốc 

gia về “Vùng đất”, “Vùng biển” và “Vùng trời”. 

- Infographic hoặc ấn phẩm đi kèm với thông điệp, ý nghĩa của tác phẩm 

và những giá trị lan tỏa đến cộng đồng, trọng tâm và được sinh viên quan tâm. 

8. Luật Chứng khoán 

8.1. Mục đích: Cung cấp cho Đoàn viên, sinh viên Luật Chứng khoán 

2019 và nhìn nhận các dấu hiệu thao túng thị trường chứng khoán giúp sinh viên 

nhận diện và tiếp xúc với môi trường chứng khoán lành mạnh. 

8.2. Thời gian: 10/11 - 22/11/2022 

8.3. Nội dung:  

- Chỉ đạo cho Đoàn khoa Tài chính và Đoàn khoa Du lịch thực hiện chuỗi 

vlog chia sẻ nội dung tập trung nhận định các dấu hiệu thao túng thị trường 

chứng khoán và minigame trực tuyến. 

- Giúp cho các bạn sinh viên quan tâm hiểu biết thế nào là đầu tư phù hợp 

và các giải pháp đầu tư đa dạng phù hợp với nhu cầu tài chính cá nhân. 

- Nhận dạng các hình thức thủ đoạn lừa đảo, dụ dỗ và biến tướng phức tạp 

giao dịch đầu tư chứng khoán để sinh viên có thể cảnh giác, kiểm chứng kỹ càng 

thông tin và giữ vững tâm lý trong nền kinh tế thị trường. 

9. Cuộc thi Rung chuông vàng Pháp luật 

9.1. Mục đích: Tạo ra sân chơi bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho sinh 

viên, qua đó nâng cao kiến thức và kỹ năng xử lý các tình huống pháp luật liên 

quan đến đời sống sinh viên; đồng thời thể hiện có cơ hội thể hiện bản thân và 

giao lưu học hỏi lẫn nhau. 

9.2. Thời gian: 23/11 - 30/11/2022 

9.3. Nội dung: 

- Đoàn trường phối hợp cùng CLB Pháp lý thực hiện. 

+ Vòng 01: Thi trắc nghiệm Website, sinh viên thực hiện đăng ký tham 

gia dự thi thông qua form đăng ký, BTC gửi mã code và mật khẩu đến từng thí 

sinh tham gia dự thi. Thí sinh tham gia tại trang web trắc nghiệm online. (Mỗi 

lượt thi, thí sinh cần hoàn thành 25 câu hỏi); 

+ Vòng 02: Thi chung kết tại sảnh B1: Top 100 thí sinh xuất sắc tham gia 

tranh hạng trực tiếp tại sảnh B1 Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh dưới 

hình thức thi Rung chuông vàng. 



- Yêu cầu: Nội dung đảm bảo tính chính xác, khoa học và thực tiễn trong 

các bộ luật trong chuỗi. Hình thức sáng tạo, sinh động, phù hợp với tính chất và 

thu hút Đoàn viên, sinh viên tham gia; 

Lưu ý: 

- Các đơn vị lập kế hoạch, có thể triển khai theo các hình thức và ý tưởng 

khác (nếu có) và gửi về email: bantochuc@ueh.edu.vn trước ngày 08/11/2022. 

- Sau khi nghiệm thu kết quả và đánh giá mối quan tâm của sinh viên đối 

với từng chương trình, từng chuyên đề pháp luật mà chủ động triển khai tổ chức 

tiếp tục các chương trình giáo dục pháp luật mở rộng, tiếp cận chi tiết và sâu sắc 

hơn cho sinh viên ở kỳ sau. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đ/c Nguyễn Đình Hoàng Uyên Bí thư Đoàn trường Trưởng ban 

2. Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ Phó Bí thư Đoàn trường 

Chủ nhiệm UBKT Đoàn trường 

Phó ban 

3. Đ/c Lâm Lê Nhật Tiên Ủy viên BTV Đoàn trường Thành viên 

4. Đ/c Nguyễn Cẩm Thy Ủy viên BTV Đoàn trường Thành viên 

5. Đ/c Ngô Trí Bình Ủy viên BTV Đoàn trường Thành viên 

6. Đ/c Trần Hữu Lộc Chánh Văn phòng Đoàn trường Thành viên 

7. Đ/c Lê Quý Tài Phó Ban TC-XD Đoàn trường Thành viên 

8. Đ/c Trần Lê Yến Như Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường Thành viên 

9. Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Hạnh Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường Thành viên 

Cùng các đồng chí là thành viên Ban Tổ chức - Xây dựng Đoàn trường là thành 

viên Ban Tổ chức. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- 15/10 - 19/10/2022 : Xây dựng kế hoạch; 

- 20/10 - 27/10/2022 : Xin ý kiến chỉ đạo, góp ý của BTV Đoàn trường. 

- 29/10 - 31/10/2022 : Xin ý kiến Ban Chấp hành Đoàn trường và thống nhất với cán 

bộ Đoàn - Hội chủ chốt các đơn vị. 

- 03/11/2022 : Ban hành kế hoạch. 

- 09/11/2022 : Khai mạc chuỗi Pháp luật; 

Tổ chức Diễn đàn “Khát vọng Tuổi trẻ”; 

- 10/11 - 22/11/2022 : Các cơ sở Đoàn - Hội thực hiện các nội dung theo phân công. 

- 23/11 - 30/11/2022 : Tổng kết Chuỗi Pháp luật; 

Thực hiện Cuộc thi Rung chuông vàng Pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch “Chuỗi chương trình giáo dục pháp luật cho Đoàn 

viên, sinh viên UEH chào mừng Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam 



09/11”. Kính đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo tinh thần đã 

triển khai. 

 

Nơi nhận: 

- Các cơ sở Đoàn - Hội; 

- Website Đoàn - Hội trường; 

- Lưu VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN UEH 

PHÓ BÍ THƯ 

 

   

Nguyễn Thị Thương Nhớ 
 


